PENDAHULUAN

Di ujung masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, umat Islam

terpecah menjadi tiga kekuatan politik, yaitu Syiah, Muawiyah, dan

Khawarij. Keadaan ini tentunya tidak menguntungkan bagi Ali,

akibatnya posisi Ali semakin lemah, sementara posisi Muawiyah

semakin kuat. Dan pada tahun 40 H (660 M), Ali terbunuh oleh salah

seorang anggota Khawarij (Yatim, 1996: 40).

Setelah Ali bin Abi Thalib meninggal, kedudukannya sebagai

khalifah dijabat oleh anaknya, Hasan. Namun karena penduduk Kufah

tidak mendukungnya, seperti sikap mereka terhadap Ayahnya, maka

Hasan semakin lemah, sementara Muawiyah semakin kuat.

menanggalkan jabatan khilafah untuk Muawiyah pada tahun 41 H

(661 M), agar tidak terjadi pertumpahan darah yang sia-sia. Perjanjian

tersebut dapat mempersatukan umat Islam dalam satu kepemimpinan

politik, yakni di bawah kepemimpinan Muawiyah bin Abi Sufyan

(Nahdi, 1994: 48).

Tahun tersebut dalam sejarah dikenal sebagai tahun al-Jama'ah

sebagaimana penduduk Mekah lainnya (Ensiklopedi Islam, 5/1997:

130).

Muh. Jabir, Dinasti Bani Umayyah…

273

PEMBENTUKAN DINASTI BANI UMAYYAH

Setelah khalifah 'Ali bin Abi Thalib wafat, Muawiyah bin Abi

Sufyan, dengan mudah memperoleh pengakuan dari umat Islam

sebagai khalifah ke lima pada tahun 41 H/661 M, selanjutnya Ia

membentuk Dinasti Bani Umayyah (41-133 H/661-750 M.) (Nasution,

1985: 52).

Dinasti Bani Umayyah berlangsung kurang lebih 90 tahun, Ibu

kota Negara dipindahkan oleh Muawiayah dari Madinah ke

Damaskus, tempat ia berkuasa sebagai gubernur sebelumnya (Yatim,

1996: 43).

Selama masa itu, Dinasti Bani Umayyah di Damaskus (Suriah)

dipimpin oleh 14 khalifah, yaitu: Muawiyah I bin Abi Sufyan (41-61

H/661-680 M), Yazid I (61-64 H/680-683 M), Muawiyah II (64-65

H/683-684 M), Marwan I bin Hakam (65-66 H/684-685 M), 'Abdul

Malik (66-86 H/685-705 M), al-Walid I (86-97 H/705-715 M),

Sulaiman (97-99 H/715-717 M), 'Umar II ('Umar bin 'Abdul 'Aziz)

(99-102 H/717-720 M), Yazid II (102-106 H/720-724 M), Hisyam

(106-126 H/724-743 H), al-Walid II (126-127 H/743-744 M), Yazid

III (127 /744M), Ibrahim (127 H/744 M), dan Marwan II (127-133

H/744-750 M) ( Ensiklopedi Islam, 5; 132).

Dari 14 khalifah sebagai disebut di atas, terdapat lima khalifah

besar yaitu: Mu'awiyah bin Abi Sufyan (661-680 M), 'Abd al-Malik

bin Marwan (685-705 M), al-Walid bin 'Abd al-Malik (705- 715 M)

'Umar bin 'Abd al-'Aziz (717-720 M), dan Hisyam bin 'Abd al-Malik